Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: eduardosallum@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8319

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Moção Nº 722/2021

Sr. Presidente,

REQUEIRO À MESA, desta Augusta Casa Legislativa, após ouvido o Egrégio

Plenário, na forma regimental, digne-se de aprovar e encaminhar a presente MOÇÃO

DE APOIO aos trabalhadores do Instituto  Federal em razão da luta contra o

reordenamento da instituição sem o devido investimento.

JUSTIFICATIVA

Como a execução da proposta de reordenamento dos Institutos Federais não

resulta em novas matrículas e nem na inauguração de novos campi para a Rede Federal

de Educação Profissional, Científica e Tecnológica, a maioria dos IFs decidiu por não

aderir e recusar a proposta de divisão.

O Ministro da Educação, Milton Ribeiro, em Audiência Pública no Senado

Federal, quando questionado sobre o projeto, fez referência enfática ao IFSP alegando

que a instituição procurou o MEC para realizar tal divisão. Paralelamente, no IFSP, a

informação propagada pela reitoria tratava o reordenamento como um fato

consumado, cabendo aos servidores, servidoras e estudantes discutir detalhes, como o

local das sedes das novas reitorias e o remanejamento dos campi em regiões

fronteiriças. Informações inverídicas.

Diante da desinformação, ansiedade e apreensão jurídica, o Sinasefe-SP realizou

uma enquete para a comunidade interna opinar sobre o tema, além de plenárias, lives e

constante diálogo com parlamentares.

 Tais mobilizações resultaram na união de forças para realização de um grande

ato na reunião do Consup, ocorrida na última terça feira, dia 9 de novembro, na qual foi

defendida a luta contra o reordenamento sem investimento.

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: eduardosallum@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8319

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Assim, pelas razões acima citadas, justifica-se plenamente a presente MOÇÃO

DE APOIO aos trabalhadores do Instituto Federal.

Sala das Sessões “Vereador Rafael Orsi Filho”, 16 de novembro de 2021.

EDUARDO DADE SALLUM

Vereador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: Z7N2G6Y8K6G5V3Y9
		2021-11-12T12:20:17-0300

		2021-11-12T12:20:17-0300